
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE JABORANDI

Conforme Lei Municipal nº 2.022, de 05 de setembro de 2017
										                   

www.jaborandi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Jaborandi garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.jaborandi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Jaborandi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Jaborandi 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.jaborandi.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Jaborandi
CNPJ 52.382.702/0001-80
Rua Antonio Bruno, 466
Telefone: (17) 3347-9900 | 3347-9999
Site: www.jaborandi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

Câmara Municipal de Jaborandi
CNPJ 66.998.097/0001-81
Rua Inácio Máximo Diniz Junqueira, 694
Telefone: (17) 3347-9997
Site: www.camarajaborandi.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 

Segunda-feira, 03 de abril de 2023                                                  Ano VII | Edição nº 959A                                                                      Página 1 de 2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JABORANDI

Conforme Lei Municipal nº 2.022, de 05 de setembro de 2017

Segunda-feira, 03 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 959A Página 2 de 2

Município de Jaborandi - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 1626/2023

“ R E V O G A  D O  D E C R E T O
MUNICIPAL Nº 1624/2023, DE
27 DE MARÇO DE 2023, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

SILVIO VAZ DE ALMEIDA, Prefeito do Município de
Jaborandi, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, e,

CONSIDERANDO o enfoque dado pela Lei Federal nº
14.133/2021 na questão do Planejamento das Contratações
Públicas;

CONSIDERANDO que o texto original do artigo 193,
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, previa que as Leis
Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/2002 seriam revogadas a
partir de 01/04/2023;

CONSIDERANDO que o texto original do artigo 191, da
Lei  nº  14.133/2021,  permitia  que  a  Administração
permanecesse,  até 01/04/2023,  a utilizar  as regras para
suas contratações previstas nas Leis Federais nº 8.666/93 e
nº 10.520/02;

CONSIDERANDO a orientação conferida pelo Tribunal
de Contas da União [TCU] no julgamento do Processo TC nº
000.586/2023-4,  em  que  firmou  o  entendimento  para  as
regras do marco temporal de transição entre o período de
31/03/2023 e 01/04/2023, quando da revogação das Leis nº
8.666/93 e nº 10.520/02, e da vigência única da Lei Federal
nº 14.133/2021;

CONSIDERANDO  que,  seguindo-se  a  orientação  do
TCU,  o  Município  de  Jaborandi-SP  editou  o  Decreto
Municipal nº 1624/2023, de 27 de março de 2023, definindo
as regras de transição para as suas contratações, entre o
período de 31/03/2023 e 01/04/2023;

CONSIDERANDO que, após a publicação do referido
Decreto  Municipal,  o  Governo  Federal  editou  a  Medida
Provisória  nº  1.167,  de  31 de março de 2023,  em que
alterou o artigo 191 e o inciso II do artigo 193, da Lei nº
14.133/2021, a prorrogar a revogação das Leis Federais nº
8.666/93 e nº 10.520/02 para 30/12/2023, e a permitir que
esta  Administração  pudesse,  a  seu  critério,  continuar  a
contratar e licitar sob a exegese das referidas normas;

CONSIDERANDO que, na prática, esta Administração
necessita promover mais  ajustes e treinamentos de sua
equipe de compras e licitações para a nova sistemática
trazida pela Lei nº 14.133/2021;

DECRETA:
Artigo  1º  -  Fica  revogado  o  Decreto  Municipal  nº

1624/2023, de 27 de março de 2023.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, retroagindo-se seus efeitos a 1 de abril de

2023.
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI
Em 03 de abril de 2023.
SILVIO VAZ DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
Registrado  na  Secretaria  da  Prefeitura  Municipal,

Publicado no lugar de costume, na data supra.
ANA HELENA MIRANDA MARSAI CESTARO
Encarregada de Convênios

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos



		2023-04-03T19:16:27+0000
	FERNANDO HENRIQUE SALES:38329153894 1




